
 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 18 del 18.04.2025 

 

Reg. Gen. N. 230 del 18.04.2025 

 

Oggetto: DETERMINA   A   CONTRARRE,  AGGIUDICAZIONE  DELL’OFFERTA DI ACQUISTO  

(ODA)  N.  1093184  ED  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA SOTTOSCRIZIONE    

DELL’ABBONAMENTO   DEL   “BOLLETTINO   DI LEGISLAZIONE  TECNICA”  AD  

USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DI DUE 

ANNI. IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE  NOMINA DELLE FIGURE DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE;     

CIG: B68ADE21A5 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto nel mese di aprile, (18/04/2025) nel proprio ufficio, 
Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che: 

• In data 17/03/2025 con nota al Protocollo nr. 4347, il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica a formalmente 

richiesto di poter acquistare la Banca Dati della Legislazione Tecnica al fine di poter coadiuvare il personale 

quotidianamente impiegato nell’espletare le richieste provenienti dall’utenza che riguardano, sovente, numerosi 

aspetti tecnici dei vari Servizi la cui normativa di riferimento è in continua evoluzione ed arricchita da numerosi 

aggiornamenti; 

Considerato che: 

• Diventa sempre più complesso e difficile mantenere le adeguate conoscenze tecniche e l’aggiornamento normativo 

dei vari argomenti che quotidianamente sono oggetto d’esame da parte degli uffici preposti in risposta alle istanze 

che vengono presentate al nostro Ente ed alle quali, quest’Amministrazione ritiene di dover riscontrare entro i 

termini temporali che la normativa di settore assegna;  

• È opportuno consentire al personale impegnato nei vari uffici l’accesso alle risorse normative informatiche mediante 

la consultazione online sempre più rapida e completa;  

Preso atto che: 

• tra le diverse banche dati del settore tecnico giuridico, dinamicamente aggiornate e fruibili anche online, quella che 

appare più attinente all’esigenza degli uffici è la raccolta della Banca Dati del Bollettino di Legislazione Tecnica; 

• la suddetta banca dati presa in esame, risulta avere le caratteristiche che sinteticamente qui di seguito vengono 

elencate: 

❖ Bollettino mensile: Da questa sezione è possibile consultare, scaricare e/o stampare ogni mese il numero del 

«Bollettino» con tutti i focus e le novità più importanti; 

❖ Consulta e scarica i supplementi tematici: Nella sezione si trovano approfondimenti tematici sulla Normativa 

UE (ogni 4 mesi) e sulla Giurisprudenza di Cassazione e amministrativa (ogni 6 mesi) in tema di Edilizia e 

urbanistica, Appalti contratti pubblici, Professione e CTU; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 2 a 7 

 

❖ Accedi all’archivio dei testi tecnici online: Nella sezione sono a disposizione decine di testi tecnici da inserire 

consultare e scaricare, in continuo aumento (+4 testi all’anno). 

❖ Prontuario dei Lavori Pubblici: In questa sezione è possibile scaricare la copia personalizzata non cedibile a 

terzi in formato e-book PDF, con indice per la consultazione rapida e possibilità di stampa completa. 

❖ BANCA DATI Normativa e Giurisprudenza: E’ possibile trovare con un solo click Codici, Testi unici e altri 

provvedimenti di frequente consultazione (digita nome, numero, titolo o abbreviazione nel campo, ad esempio 

«Codice civile» oppure «CC»). È altresì possibile consultare la Giurisprudenza e gli altri provvedimenti collegati 

al singolo articolo;  

La piattaforma dispone di Decine di schede aggiornate, essenziali e dal taglio pratico: un riferimento autorevole e 

chiaro sulla disciplina vigente; 

❖ L’abbonamento prevede la possibilità di proporre almeno 6 nuovi quesiti ogni anno e consultare quelli già 

presenti nella banca dati. Ogni giorno (dal lunedì al venerdì) alle ore 15, via email si riceve la sintesi degli 

articoli della stampa tecnica selezionati dalla Redazione. 

• Il costo annuale dell’abbonamento della banca dati in esame è di €. 195,00 IVA assolta per legge; 

• Per il medesimo abbonamento, così come pubblicizzato da Legislazione Tecnica il costo della banca dati in esame 

per due anni è di €. 360,00 mentre cinque anni è di €. 530,00 IVA assolta per legge; 

Preso atto: 

• Della Deliberazione della Giunta Municipale nr. 62 del 25/03/2025, dichiarata all’unanimità immediatamente 

eseguibile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale: 

− Ha preso atto ed approvato la proposta di acquisto dell’abbonamento della Banca Dati del Bollettino di 

Legislazione Tecnica nella modalità “estesa” per il periodo di due anni per l’importo complessivo di €. 360,00; 

− Ha individuato il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso il Responsabile del medesimo settore, quale 

soggetto idoneo all’attuazione degli atti tecnico Amministrativi di natura gestionale finalizzati al 

perfezionamento dell’intervento di che trattasi; 

− Ha contestualmente assegnato al Responsabile Unico del Progetto, le risorse economiche necessarie pari a 

complessivi €. 360,00; 

Dato atto che: 

• Contattato dal Responsabile del Progetto, l’Agente della Società Legislazione Tecnica Srl con sede legale ed 

operativa in Via dell’Architettura 16 – 00144 ROMA, con Partita IVA/C.F.: 05383391009, in data 28/03/2025 al 

protocollo nr. 5121 ha inviato il preventivo di spesa inerente la proposta di abbonamento per un biennio pari 

all’importo complessivo di €. 360,00;  

• Sul Portale del MEPA per gli acquisti della pubblica Amministrazione, la medesima società è presente con l’offerta 

d’acquisto specifica e coincidente con la richiesta di quest’Amministrazione per la quale è necessario aderire;  

Ritenuto necessario:  

• Dare seguito agli adempimenti di natura amministrativa e gestionale nei termini previsti dalle disposizioni di legge e 

regolamentari; 

Dato atto che: 

• In relazione all’importo a base d’asta contrattuale pari ad €. 360,00, la stazione appaltante si avvarrà della procedura 

di affidamento Diretto ai sensi della lett. b) comma 1 dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  

mediante ODA tramite piattaforma MEPA di Consip; 

• La scelta dell’operatore economico è stata rispettosa dei necessari livelli di adeguata professionalità, della posizione 

di regolarità dell’impresa, dell’idoneità a contrarre con la Pubblica Amministrazione e  della  preselezione  

attraverso  la  corrispondente  adesione  alla  CONSIP  mediante  il  portale  acquisti  in  rete  della Pubblica 

Amministrazione che permette di ottimizzare gli acquisti pubblici di beni, servizi e lavori razionalizzando la spesa 

pubblica e semplificando i processi di fornitura e di acquisto in modo innovativo e trasparente.  

• In relazione alle superiori indicazioni l’Operatore Economico individuato sul mercato ed attuale gestore della banca 

dati richiesta è la Società: 

o Legislazione Tecnica Srl con sede legale nella Via dell'Architettura, 16 (00144) Roma avente Codice Fiscale  

e Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo di posta elettronica certificata PEC: legislazionetecnica@legalmail.it  

La stessa risulta altresì:  

o Iscritta al Registro delle Imprese c/o la CCIAA di Roma: R.E.A. n. RM-882971;  

o Costituita in data 08/10/1997; 

o Iscritta in data 21/11/1997; 

mailto:legislazionetecnica@legalmail.it


 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 3 a 7 

 

o attiva dalla data del 02/01/1988; 

o Capitale Sociale: €. 100.000,00; 

o Il Legale Rappresentante ed Amministratore è il Dott. DE PAOLIS Dino nato in data 11/01/1969 avente Codice 

Fiscale n. DPLDNI69A11H501Z;  

o dall’esame svolto su MEPA risulta che per la stessa sono attive dalla data del 12/04/2022 le seguenti categorie 

commerciali: MEPA Servizi: Accesso banche dati - Libri e pubblicazioni - Servizi di formazione - Servizi di 

supporto specialistico; 

• dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INPS_ 44330281 del 23/01/2025 avente validità fino al 

23/05/2025 acquisita telematicamente in atti al Comune di Naso la Società in esame risulta in regola con i 

versamenti contributivi dovuti per legge; 

• in data 16/04/2024 si è avviata la procedura di adesione all’ODA proposta nel Catalogo MEPA della Società 

Legislazione Tecnica Srl con sede in Roma avente Codice Fiscale e Partita IVA n. 05383391009 avente il codice 

prodotto LTRF1-2 nei termini indicati all’allegato ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8507551 

della PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1093184; 

• Nella fase della suddetta procedura di adesione è stato generato il corrispondente Codice di Individuazione Gara 

(CIG) con il nr. B68ADE21A5. Detto codice CIG sarà utilizzato nelle comunicazioni tra le parti ed in tutta la 

documentazione contabile del procedimento;   

• con comunicazione del 17/04/2025, in adempimento alle indicazioni espresse alla citata procedura di acquisto, il 

Rappresentante Legale della Società Legislazione Tecnica Srl con sede in Roma, ha accettato l’Ordine dandone 

comunicazione sul sistema MEPA; 

Ritenuto che: 

• L’adesione all’Ordinativo Esecuzione Immediata NR. 8507551 della Procedura di Acquisto NR. 1093184 

sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) per conto del COMUNE DI NASO e dal Legale 

Rappresentante della Società Legislazione Tecnica Srl con sede in Roma avente Partita IVA n. 05383391009 si è 

conclusa con esito favorevole e che per tale circostanza occorre procedere alla formale adozione della presente 

Determinazione di aggiudicazione ed affidamento ai sensi della lett. b) comma 1 dell’art. 50 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con la medesima Azienda per l’acquisto del sistema digitale avente le 

caratteristiche sopra indicate.  

• Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) è necessario 

individuare la figura del Responsabile Unico del Progetto (RUP) precisando nel contempo che, in relazione della 

tipologia del Servizio da affidare, lo stesso svolge le funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi del comma 2 

dell’art. 114 del medesimo D.Lgs nr. 36/2023;  

• Ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che: 

• Occorre procedere con la definizione di tutti gli adempimenti di natura amministrativa e gestionale nei termini 

previsti dalle disposizioni di legge e regolamentari; 

• Occorre provvedere con immediatezza all’acquisto del sistema digitale Saas da servire per i Servizi Demografici 

dell’ANPR; 

Visti:  

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm; 

• il vigente statuto Comunale; 

• Il Bilancio d’esercizio in corso di validità;  

Accertata:  

la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. Rosario 

Giuseppe CALIO’; 



 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 4 a 7 

 

 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa 

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di approvare ai sensi dell’art.  17 comma 2 del D.Lgs. n. 23 del 31 marzo 2023 le motivazioni sopra espresse 

poste a base della scelta dell’adesione all’abbonamento biennale per l’uso della banca dati del “Bollettino di 

Legislazione Tecnica” dalla società Legislazione Tecnica Srl con sede legale nella Via dell'Architettura, 16 

(00144) Roma avente Codice Fiscale  e Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo di posta elettronica certificata 

PEC: legislazionetecnica@legalmail.it; 

3. Di prendere atto ed approvare: la documentazione amministrativa inerente all’adesione di cui all’ 

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8507551 della PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 

1093184 allegata alla presente per esserne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sottoscritta 

dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) per conto del COMUNE DI NASO con il Legale Rappresentante 

della società Legislazione Tecnica Srl con sede legale nella Via dell'Architettura, 16 (00144) Roma avente 

Codice Fiscale e Partita IVA n. 05383391009 presente sul MEPA di Consip del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

4. Di aggiudicare e contestualmente affidare alla società Legislazione Tecnica Srl con sede legale nella Via 

dell'Architettura, 16 (00144) Roma avente Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo di posta elettronica 

certificata PEC: legislazionetecnica@legalmail.it l’adesione al servizio di fruizione in cloud dell’abbonamento 

biennale per l’uso della banca dati del “Bollettino di Legislazione Tecnica” per l’importo contrattuale di €. 

360,00 Iva Compresa giusta ODA 8507551 coincidente con il costo dell’abbonamento per il periodo di due 

anni dalla data di affidamento; 

5. In forza di quanto disposto con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 62 del 25/03/2025, esecutiva per 

legge, non gestendo nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria provveda:  

• ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, ad impegnare 

la somma complessiva di euro 360,00; 

• ad esprimere il parere contabile di competenza ed apponendo il relativo visto di copertura finanziaria 

avendo cura di verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio 

legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 

118/2011). 

• Se il caso lo richiede, di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il 

seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e 

riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno.  

6. Di nominare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ed il 

Direttore dell’esecuzione (art. 114 comma 2 del D.lgs 36/2023) il Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, 

dipendente di questo Ente e Responsabile del Settore della Transizione Digitale; 

7. Di indicare il Codice di Individuazione Gara (CIG) con il nr. B68ADE21A5 generato nella suddetta procedura 

di adesione per essere lo stesso utilizzato nelle comunicazioni tra le parti ed in tutta la documentazione contabile 

del procedimento;   

8. Di dare atto: 

• Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

• che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze; 

• che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

mailto:legislazionetecnica@legalmail.it
mailto:legislazionetecnica@legalmail.it


 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 5 a 7 

 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

9. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (Conv. in legge n. 102/2009), che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. Di dare atto che, i rapporti privatistici tra le parti scaturiranno esclusivamente alla notifica della Determina di 

Affidamento e solo dopo la sottoscrizione contrattuale attraverso la piattaforma MEPA ove è stato avviato e 

gestito il procedimento di che trattasi; 

11. Di notificare, esclusivamente per via telematica, il presente provvedimento: 

− Al Legale Rappresentante della Società Legislazione Tecnica Srl con sede legale nella Via 

dell'Architettura, 16 (00144) Roma avente Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo di posta elettronica 

certificata PEC: legislazionetecnica@legalmail.it; 

12. Di trasmettere la presente determinazione, esclusivamente per via telematica, per i profili di rispettiva 

competenza: 

• Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

• Al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del presente atto nelle forme di 

legge; 

• Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione, la registrazione e la conservazione del 

presente atto amministrativo; 

13. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per il periodo di gg. 15 (pubblicazione 

ordinaria) e sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente nel rispetto dei termini di legge;  

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale  

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:legislazionetecnica@legalmail.it


 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 6 a 7 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata: 

 

 “DETERMINA   A   CONTRARRE,  AGGIUDICAZIONE  DELL’OFFERTA DI ACQUISTO  (ODA)  N.  1093184  

ED  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA SOTTOSCRIZIONE    DELL’ABBONAMENTO   DEL   “BOLLETTINO   

DI LEGISLAZIONE  TECNICA”  AD  USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI PER IL 

PERIODO DI DUE ANNI. IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE  NOMINA DELLE FIGURE DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE;     

- CIG: B68ADE21A5”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10160201 - 1 impegno n. 635 2025 per € 360,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì  18.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 230 del 18.04.2025 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata: 

 

 “DETERMINA   A   CONTRARRE,  AGGIUDICAZIONE  DELL’OFFERTA DI ACQUISTO  (ODA)  N.  1093184  

ED  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA SOTTOSCRIZIONE    DELL’ABBONAMENTO   DEL   “BOLLETTINO   

DI LEGISLAZIONE  TECNICA”  AD  USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI PER IL 

PERIODO DI DUE ANNI. IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE  NOMINA DELLE FIGURE DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE;      

- CIG: B68ADE21A5”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


